
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.152 51Segunda-feira, 23 DE MARÇO DE 2020

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 122 DE 19 DE MARÇO DE 2020  
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
21.02.2019, publicado no DOE Nº 33.811, de 22.02.2019.     
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994; e  CONSIDERANDO o processo nº 2020/205341.                                                                                                                                     
R E S O L V E:                                                                                                                                              
CANCELAR a PORTARIA nº 110 de 13.03.2020, publicada no DOE 
nº 34.144 de 17.03.2020, que concedeu 01 e ½ diárias ao servidor 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Identidade Funcional nº 
55586075/3, ocupante do cargo de Secretário de Estado, para atender 
despesas com viagem ao município de São João de Pirabas-PA, nos dias 
23 e 24.03.2020, a fi m de viabilizar sua participação na aula inaugural 
promovida pelo Governo do Estado por meio do Programa Forma Pará; 
assim como, ao servidor  BENIGNO ISRAEL QUEIROZ FILGUEIRAS, 
Identidade Funcional nº 54194570/1, ocupante do cargo de Motorista .                                                                                          
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 19 de março de 2020.                                                                                                                                            
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES                                                                                                                                           
Secretária Adjunta de Estado

Protocolo: 535904
PORTARIA Nº 124 DE 20 DE MARÇO DE 2020 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e                                                                                                                                                
CONSIDERANDO o processo nº 2020/195949
R E S O L V E:
CANCELAR a PORTARIA nº 105 de 11.03.2020, publicada no DOE 
nº 34.141 de 13.03.2020, que concedeu 01 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, 
lotada na SECAD, a viajar ao município de Marabá-PA, nos dias 20 
e 21/03/2020, a fi m de participar de reunião acerca do Forma Pará 
com o Reitor da Universidade do Sul e Sudeste do Pará – UNIFESSPA.                                                                                                                                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                                                                                                                                       
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, em 20 de março de 2020.  
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY                                                                                                                                         
Secretário de Estado

Protocolo: 535913
PORTARIA Nº 116 DE 19 DE MARÇO DE 2020.  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.                       
Considerando os termos do Processo nº 2020/102038                                                                                                                                      
R E S O L V E
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores abaixo 
relacionados, lotados nesta Secretaria, conforme especifi cação:

SERVIDOR MATRÍCULA PERCENTUAL A CONTAR DE
MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEIRA 5055717/3 60% 23/03/2020

SUZANE DE NAZARE MARACHAYPE DA SILVA 57190417/2 60% 23/03/2020
SHEILA DE FÁTIMA DE CARVALHO VIEIRA 5598672/2 60% 01/04/2020

INGRID SOCORRO CARVALHO SANTOS  57208411/1 60% 01/04/2020

DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.   
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educa-
ção Profi ssional e Tecnológica, em 19 de março de 2020.                                                                                                                                            
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY                                                                                                                                         
Secretário de Estado

Protocolo: 535727
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 6º
Contrato: 036/2015
Contratada: A.A.J LOURENÇO E CIA LTDA.
CNPJ: 05.619.593/001-92
Objeto: Repactuação nos preços: a CONTRANTE passará a pagar à CON-
TRATADA pela execução do serviço objeto do contrato o valor mensal de R$ 
3.343, a contar de 01/10/2019.
Valor anual do contrato: R$ 40.123,32.
Exercício: 2020
Diretor-Presidente da Fapespa : 
Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 535932

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

Termo de Cooperação Técnica e Financeira nº 001/2020
Que entre si celebram a Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pes-
quisas - FAPESPA e a Universidade do Estado do Pará - UEPA.
Processo: 2020/82071
Objeto: o apoio fi nanceiro da FAPESPA ao projeto intitulado “Forma Pará”, 
com a fi nalidade de atuação conjunta entre os partícipes, visando o for-
talecimento da Educação Superior nos municípios de Benevides, Gurupá, 
Melgaço e Salinas.
Valor: R$ 3.230.760,83 (Três milhões, duzentos e trinta mil, setecentos e 
sessenta reais, oitenta e três centavos), aportados fi nanceiramente pela 
FAPESPA;
R$ 500.000,00 (Quinhentos mil reais), aportados pela UEPA, como contra-
partida não-fi nanceira.
Vigência: 48 (quarenta e oito meses) meses, contados a partir de sua 
assinatura.
Data da assinatura: 20/03/2020
Dotação Orçamentária: 19.364.1506.8866 Fonte: 0101
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 535941

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 022/2020 – DIPLAN/FAPESPA, 
DE 20 DE MARÇO DE 2020.

 A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, no 
uso de suas atribuições legais, e estatutárias,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 021/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 18 
de MARÇO de 2020, que: 
CONCEDEU, 1 ½ (Uma e Meia) diárias ao servidor VITOR DOS SANTOS 
SIQUEIRA JUNIOR, matrícula nº 5920017, para o município de São João de 
Pirabas/PA, no período de 23 a 24/03/2020, publicada no DOE nº 33.148 
de 19 de março de 2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 20 de março 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 536085
PORTARIA N° 023/2020 – DIPLAN/FAPESPA, 

DE 20 DE MARÇO DE 2020.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, no 
uso de suas atribuições legais, e estatutárias,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 020/2020 – DIPLAN/FAPESPA, de 18 
de MARÇO de 2020, que:
CONCEDEU, 1 ½ (Uma e Meia) diárias ao servidor REGINALDO DO SOCOR-
RO PAIVA ABREU, matrícula nº 5950724, para o município de São João de 
Pirabas/PA, no período de 23 a 24/03/2020, publicada no DOE nº 33.148 
de 19 de março de 2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, em 20 de março 
de 2020.
IVANA AUGUSTA BRITO DE SOUSA
Diretora de Orçamento, Planejamento e Finanças.

Protocolo: 536089
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº. 034, DE 16 DE MARÇO DE 2020 -  
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas 
competências que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta 
empresa; CONSIDERANDO o período de gozo de férias do Presidente 
do dia 02/03/2020 ao dia 13/03/2020. R E S O L V E: Art.1º Revogar a 
PORTARIA-Presi Nº. 031, de 27 de fevereiro de 2020, que concedeu a LUIZ 
CARLOS HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula 73.348, Diretor 
da Diretoria de Projetos Especiais - DPE, para responder pela Presidência 
desta Empresa, acumulando funções, no período de gozo de férias do 
Presidente, a partir de 02/03/2020 até ulterior deliberação. Com isso, 
torna sem efeito a PORTARIA revogada a partir do dia 13/03/2020. Art. 
2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem à 13/03/2020. Art. 3º Dê-se 
ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 16 de março 
de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.


